
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1329 DEL 11/08/2016 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA FORNITURA DI MONITOR PER 

COMPUTER. CIG Z791AE9670 _ RDO 1308416/2016 
 

 
 

IL RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Maurizio Rizzetto 
Data 11 agosto    2016 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1329 del 11/08/2016 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO DELLA FORNITURA DI MONITOR PER COMPUTER. CIG 
Z791AE9670 _ RDO 1308416/2016 

 
 

Il RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE     
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
Premesso che Azienda ha la necessità di sostituire dei monitor guasti per ripristinare delle 

postazioni informatiche in uso nei vari uffici e ambulatori; 

Verificato che le caratteristiche dei monitor sono: dimensione 22”, tecnologia LED, formato 
16:10, risoluzione 1680x1050, rapporto contrasto dinamico 12M:1, luminosità 250 cd/m2, tempo di 
risposta 5ms, alimentatore interno, TCD 6.0, flicker free, low blue light, ingresso analogico (VGA), 
ingresso digitale (DVI-D) multimediale, con rotazione, inclinazione, pivot e regolabile in altezza, 
così come riportate nel “fac simile offerta” allegata alla presente determina; 

Considerato: 
- il divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni così come ribadito ai: comma 11 art. 31, 

comma 6 art. 35 D.Lgs 50/2016 
- che il servizio in oggetto non rientra nella classificazione merceologica “Manutenzione immobili 

e impianti”; 
- che non risultano, al momento, attive convenzioni CONSIP aventi come oggetto la fornitura di 

monitor; 
- che ad oggi non risultano procedure analoghe in fase di attivazione da parte dell’Ente per la 

Gestione accentrata del Servizi Condivisi (EGAS); 
- che gli enti del S.S.N. per l’affidamento di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria 

e per le categorie merceologiche presenti, devono ricorrere, come previsto dal D.L. 95/2012 
convertito in L. 135/2012, alla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 

Ritenuto di procedere autonomamente mediante una procedura negoziata ai sensi dell’comma 
2 art. 36 del D.Lgs 50/2016, previa consultazione di tutti gli operatori economici abilitati al bando 
“Hardware, Software e Servizi ICT”, categoria “ICT 2009” del mercato elettronico nel quale il 
presente servizio può essere ricompreso. 

Precisato che: 
- l’importo presunto della fornitura in oggetto è di € 12.612,00 iva esclusa;  
- la scelta di ricorrere ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 risponde 

alle esigenze di libera concorrenza, considerato l’importo del contratto da affidare; 
- le funzioni di responsabile del procedimento nell’abito del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, verranno svolte dal Direttore della S.C. Innovazione e Gestione 
Tecnologie ing. Maurizio Rizzetto, 

- nelle “Condizioni particolari di contratto” e nel “fac simile offerta” per il servizio in oggetto, 
allegati al presente atto quali parti integranti, sono riportate le caratteristiche tecniche dei beni 
richiesti, nonché le modalità di partecipazione alla gara e le clausole negoziali essenziali; 

- la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), 
delD.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 a seguito di verifica della congruità dell’offerta; 

- la spesa complessiva presunta per l’esecuzione del servizio in oggetto verrà finanziata con fondi 
del bilancio corrente mediante imputazione al conto 310.600.100 dell’esercizio 2016; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1329 del 11/08/2016 pag. 3 
 
 

 

viste le competenze attribuite alla Struttura Complessa Innovazione e Gestione Tecnologia 
dall’Atto Aziendale; 

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 346 del 15/6/2016 con il quale viene conferito 
l’incarico di direzione della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie all’ing. Maurizio Rizzetto;  

DETERMINA 

1) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata RDO 1308416/2016 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di monitor per computer per un 
importo presunto di € 12.612,00, nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) dove risulta attivo il bando “Hardware, Software e Servizi ICT”, 
categoria “ICT 2009”; 

2) di precisare che alla gara saranno invitati tutti gli operatori economici che alla data della 
formulazione della richiesta di offerta risulteranno abilitati al suddetto bando; 

3) di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016 previa verifica della congruità dell’offerta; 

4) di individuare quali caratteristiche tecniche delle attività da eseguire, modalità di partecipazione 
alla gara e clausole negoziali essenziali quelle riportante nelle “Condizioni particolari di 
contratto” e “Fac simile offerta”; 

5) di precisare che le funzioni di responsabile del procedimento nell’abito del servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, verranno svolte dal Direttore della S.C. Innovazione e 
Gestione Tecnologie ing. Maurizio Rizzetto; 

6) di far fronte alla spesa presunta mediante imputazione della stessa al conto 310 600 100 degli 
esercizio 2016. 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs 33/213 e che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 

 
 

Il Responsabile - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
  Ing. Maurizio Rizzetto   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Determina allegato 01 Condizioni Contrattuali.pdf 
2 Determina allegato 02 Fac simile offerta.pdf 
 
 



 Atto n. 1329 del 11/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 11/08/2016 12:01:06
IMPRONTA: B884DAB743A581AF85A6D8E5A203334FB24EAE92727D61356C6DBBB981C4769C
          B24EAE92727D61356C6DBBB981C4769C30911F149544595ABCD5BDBDB2445050
          30911F149544595ABCD5BDBDB244505028F26A9B5DD72417E5A0EC7CD6EB1730
          28F26A9B5DD72417E5A0EC7CD6EB17300107E05D9B2E3C0E9FC6EC0013C437BF



Azienda per l’Assistenza Sanitaria 
n. 5 “Friuli Occidentale” 
Via della Vecchia Ceramica, 1  –  33170 Pordenone 

C.F. e P.I. 01772890933 – PEC   aas5.protgen@certsanita.fvg.it    
 

 

 

RDO 1308416/16 - MONITOR_05082016_PP 
CIG: Z791AE9670 

La procedura di affidamento della fornitura/servizio oggetto del presente ordine è regolata 
dall’art. 36 D.lgs 50/16 per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia. 

“CONDIZIONI DI FORNITURA” 

Il contratto sottoscritto sulla piattaforma Consip HA VALORE DI ORDINATIVO DI FORNITURA. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Tutti i concorrenti devono possedere i requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - DICHIARAZIONE OBBLI GATORIA  
In aggiunta alla documentazione amministrativa generata automaticamente dal MEPA, il concorrente dovrà 
presentare, nel formato e con la procedura prevista dal MEPA stesso, entro la data di scadenza fissata per la 
presentazione delle offerte, documenti riportanti: 

• Datasheet del prodotto offerto ove vengano evidenziate le caratteristiche tecniche specifiche; 

• Patto d’integrità allegato alla RDO che deve essere obbligatoriamente datato e sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante del soggetto concorrente alla procedura in oggetto. 

• Dichiarazione sostitutiva resa dal titolare o legale rappresentante dell’impresa ai sensi degli art. 80 
DLgs 50/2016, conforme al modulo allegato. 

OFFERTA ECONOMICA 
Il concorrente dovrà provvedere alla compilazione dell’offerta telematica nel portale del MEPA valorizzando 
l’importo complessivo nonché “i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, che 
dovranno essere congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche del servizio in oggetto.” 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE e STIPULA CONTRATTO 
La gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016,  

Si precisa che in caso di offerte uguali da parte di due o più concorrenti si procederà a chiedere agli stessi 
offerta migliorativa attraverso le comunicazioni del MEPA. 

In ogni caso ci si riserva la facoltà di sospendere e/o revocare la gara. 

La stipula del contratto avverrà secondo le procedure MEPA 

IMPOSTA DI BOLLO 
E’ a carico del fornitore il pagamento dell’imposta di bollo (ai sensi del DPR n. 642/1972), nella misura di € 
16,00 ogni 4 pagine (prime 100 righe), sul “documento di stipula” per l’approvvigionamento di beni e servizi 
scambiati tra enti e fornitori all’interno del MePA.  
Al fornitore, in caso di aggiudicazione/accettazione dell'ordine, spetta l'onere di dimostrare a questa P.A, 
entro 10 gg. dalla stipula, l'assolvimento dell'imposta di bollo (Risoluzione Agenzia Entrate n.96/E del 
16.12.2013), inviando via posta ordinaria copia del contratto bollato, oppure dimostrando di aver assolto a 
quanto prescritto tramite bollo virtuale. In caso contrario questa P.A. provvederà all'invio degli atti alla 
competente Agenzia delle Entrate. 
L’imposta è pari a 16,00 Euro ogni 4 facciate. 

CONSEGNA 
Da effettuare in porto franco presso il Ricevimento Merci 1, Via S. Quirino Portone D – 33170 Pordenone -  
di questa AAS5 entro 15 giorni solari dalla data dell’ordine, con indicazione sul pacco che il materiale è 
destinato al Servizio di Ingegneria Biomedicale e Sistema Informatico. 
Il materiale consegnato dovrà essere nuovo, mai usato prima nemmeno per scopi dimostrativi. 



Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” 
Pordenone 

 

 

– 2 – 
 

 

GARANZIA 
Qualora il materiale fornito dovesse presentare difetti funzionali tali da impedirne il regolare impiego, il 
materiale stesso dovrà essere riparato o sostituito entro un lasso di tempo non superiore a quello richiesto per 
la prima fornitura. 

FATTURAZIONE E AGAMENTO DELLA FORNITURA 
Il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fattura elettronica mediante “Sistema Di Interscambio  
(SDI)” - Codice Univoco Ufficio: UFO2ET. Le fatture sono assoggettate alla normativa dello “split 
payment”, nei termini massimi di 60 gg. data ricevimento fattura, previa verifica positiva della fornitura 
dei beni ricevuti. 

Qualora si verificassero contestazioni, il termine di pagamento rimarrà sospeso fino alla definizione della 
pendenza. 

NORME IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
I collaboratori delle imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione 
sono tenuti al rispetto degli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal D.P.R. 16/4/2013, n. 62 
“Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, nonché dal Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’AAS5 approvato con decreto n. 18 del 28.01.2014 e consultabile nel link: 
http://www.aopn.sanita.fvg.it/stc/azienda/2014/Codicecomportameaziendale.pdf 

Sono in particolare tenuti all’astensione in ipotesi di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 cit.  
La violazione degli obblighi di cui al Codice di comportamento è sanzionata con la risoluzione 
contrattuale. 

CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA - CLAUSOLA PENALE:  
1) Se il fornitore dovesse effettuare la consegna in ritardo sul termine stabilito, oppure la sostituzione del 
materiale risultato guasto o non correttamente funzionante all’atto della verifica post consegna, saranno 
applicate le seguenti penalità a seguito di una prima formale contestazione: 

– addebito della penale nella misura di 0,40% per ogni giorno lavorativo di ritardo, fino all’importo 
massimo del 10% del valore del contratto; 

– addebito degli eventuali danni. 

Trascorsi 25 giorni lavorativi, l’AAS5 si riserva, dopo la seconda contestazione nei confronti del fornitore, 
per ritardo nella consegna o sostituzione dei beni guasti, di procedere alla risoluzione del contratto, 
riservandosi di indire una nuova procedura. 

2) Questa AAS5 potrà procedere di diritto (ipso iure) ex art. 1456 c.c. alla risoluzione nei seguenti casi: 

– mancata consegna del prodotto o grave ritardo rispetto ai termini previsti; 
– sospensione, abbandono o mancata effettuazione da parte della ditta della fornitura in 

argomento; 
– gravi inosservanze dei programmi temporali di esecuzione della fornitura, stabiliti o 

concordati; 
– mancata costituzione della cauzione qualora dovuta. 

Nel caso in cui il fornitore dovesse incorrere in inadempienze diverse da quelle appena indicate, questa 
AAS5 si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto previa diffida ex art. 1454 e ss. del 
Codice Civile e si riserva in ogni caso, di procedere diversamente con addebito delle eventuali ulteriori spese 
sostenute.   

L’AAS5 inoltre, ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione e 
pagamento delle prestazioni già eseguite, nel caso in cui il EGAS regionale, anche successivamente alla 
stipula, renda disponibili beni o servizi equivalenti a quelli del presente contratto 

FALLIMENTO, LIQUIDAZIONE, PROCEDURE CONCORSUALI 
In caso di scioglimento o di liquidazione della ditta fornitrice, questa AAS5 a suo insindacabile giudizio, 
avrà facoltà di pretendere tanto la risoluzione del contratto da parte della ditta in liquidazione, quanto la 
continuazione dello stesso da parte della ditta subentrante. In caso di fallimento o di ammissione a procedure 
concorsuali in genere il contratto si riterrà risolto di pieno diritto a datare dal giorno della dichiarazione di 
fallimento o di ammissione alle procedure concorsuali fatto salvo il diritto di questa Azienda Ospedaliera di 



Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” 
Pordenone 

 

 

– 3 – 
 

 

rivalersi sulla cauzione e sui crediti maturati per il risarcimento delle maggiori spese conseguenti alla 
cessione della fornitura.   

RISCHI INTERFERENZIALI 
L’intervento rientra, per limitatezza, brevità e assenza dei rischi elencati nell’allegato XI, nella tipologia 
stabilita dall’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/08 così come modificato dal D.Lgs. 106/09, per la non 
applicazione dell’obbligo di concordare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali. 

Firma digitale del legale rappresentante della ditta 

_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 1329 del 11/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 11/08/2016 12:03:38
IMPRONTA: 2A6AEC9AF66FD94A1D9C3499BCC6801273B2FF755F0125AAA3C3577DC871F697
          73B2FF755F0125AAA3C3577DC871F6972108B034087F13B9F9ACC121B752C1DA
          2108B034087F13B9F9ACC121B752C1DA4A38695A59891AC097B02532F773ADCE
          4A38695A59891AC097B02532F773ADCE4E1F25B9A454767545DB6CE09DEE898E



Fac-simile “Offerta economica” 

RDO 1308416/16 - MONITOR_05082016_PP 

CIG: Z791AE9670 

 (pregasi compilare con mezzi informatici) 

OFFERTA ECONOMICA 
 

Oggetto: Offerta economica relativa alla gara per la manutenzione dei sistemi UPS a 
servizio dei data center dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”  
- Presidio Ospedaliero di Pordenone 
 
 
Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 
nato a ________________________________ il ______________  
e residente a _____________________________________________________ 
in via ____________________________ n.____ in qualità di ______________________________ 
della Ditta/Società __________________________  avente sede in _________________________ 
cap.____________ via _______________________  tel. n.________________________________ 
C.F. e P.IVA _____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARA 
 
 

In nome e per conto della suddetta Ditta/Società quanto segue: 
 
La Ditta/Società____________________ concorre alla gara con la seguente offerta giudicata 
remunerativa e, quindi, vincolante a tutti gli effetti di legge: 
    

Voce Descrizione Importo n.i. 

A 

n. 100 Monitor 22”, tecnologia LED; formato 16:10; risoluzione 
1680x1050 Rapporto contrasto dinamico 12M:1, Luminosità 250 cd/m2, 
tempo di risposta 5ms, alimentatore interno, TCO 6.0, Flicker Free, Low 
Blue light, ingresso VGS e digitale (DVI-D), multimediale, con rotazione, 
inclinazione, pivot e regolabile in altezza 

 

 Importo offerta   

 
Importo costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e già compresi 
negli importi offerti: € ___________,__ 
 
 
 
Luogo_______________ data____________________firma________________________________ 

(titolare, rappresentante legale, procuratore, ecc.) 
 



 Atto n. 1329 del 11/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 11/08/2016 12:02:20
IMPRONTA: D1CC3085229B04938303366802A909208805901A32B81CB41FD21846532C34D3
          8805901A32B81CB41FD21846532C34D31B2C266B9BF97A233E4811FEA16404B0
          1B2C266B9BF97A233E4811FEA16404B0A985ECF8BB56296F14D792620F18822D
          A985ECF8BB56296F14D792620F18822D3A501C23C5C8D614DE1AEFBC36B0DAAB



 

 

 
Determinazione n. 1329 del 11/08/2016 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata nell’albo pretorio dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria 
n. 5 “Friuli Occidentale”, per quindici giorni consecutivi dal 12/08/2016, ai sensi dell’art.32, c. l, della 
Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 12/08/2016, ai sensi dell’art. 50 della L.R. 
19.12.1996 n. 49. 
 
 
 
 
 
Ufficio Proponente: INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 

INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Pignat Luciana 

Firmato digitalmente 
 
Data 12/08/2016 

 
 

 



 Atto n. 1329 del 11/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIANA PIGNAT
CODICE FISCALE: PGNLCN62A64G888N
DATA FIRMA: 12/08/2016 14:54:34
IMPRONTA: 58072E43637F9DC9DE05D447F3BD143349B68BDC64A67D959C3DFA8E224EED00
          49B68BDC64A67D959C3DFA8E224EED001A6F628342EE22C27FD52DBD0ACD3AE0
          1A6F628342EE22C27FD52DBD0ACD3AE0215ED28C975B6992712B9FD068C2A501
          215ED28C975B6992712B9FD068C2A50153AB6846931B01E6CECFCD79E25CD5DC


	1
	2
	3
	4

